

## پرسش و پاسخ با ویژه محرم

### علل ریزش یا انحراف از حق کوفیان از نگاه امام حسین (ع)

بسمه تعالی

#### علل ریزش یا انحراف از حق کوفیان از نگاه امام حسین (ع) چه بود؟

در صبح عاشورا که دو سپاه نابرابر در مقابل هم قرار گرفتند امام (ع) با جمعی از یاران خود بسوی لشکر کوفیان رفت تا با آنان اتمام حجت کند اما لشکریان یزید با ایجاد صداها و سخنان بیهوده مانع سخنان پند آمیز امام شدند. امام حسین (ع) بر سرشان فریاد کشیدند و به مشکلات اصلی کوفیان که موجب عدم همراهی آنان با جبهه حق شده بود، اشاره فرمودند که بخشی از آن در اینجا می آید:

«وای بر شما، شما را چه شده است که ساکت نمی شوید تا سخنانم را بشنوید؟ همانا من شما را به راه رستگاری فرا می خوانم، هر کس از من اطاعت کند از رستگاران و هر کس از سخنم سرپیچی کند از نابود شدگان خواهد بود. همه شما از فرمانم عصیان کردید، و به سخنانم گوش ندادید. زیرا انبار آذوقه شما از حرام انباشته و شکمهایتان از حرام پر گشته است و به همین جهت خداوند بر دلهایتان مهر نهاده است.

وای بر شما! مگر نه هنگامیکه از شدت پریشانی و سرگردانی با اشتیاق فراوان ما را به یاری خود خواندید، ما با سرعت به یاریتان برخاستیم؟ ولی اکنون شمشیرهایتان را به جای اینکه مطابق سوگندتان برای دفاع از ما باشد علیه ما به کار گرفتید و آتشی را متوجه ما ساختید که آنرا برای نابودی دشمنان خود و شما افروخته بودیم.

چه شد که بر ضد دوستان خود گرد آمده اید و به نفع دشمنان دست بردارید؟ در حالی که آنان (دشمنان) نه قدم عدل و دادی به نفع شما برداشتند و نه امید آینده بهتری برایتان باقی گذاشته اند، همه این هیاهوها برای این است که آنان اندکی از مال حرام و زندگی پستی که برایتان گوارا

است به شما وعده داده اند وگرنه هیچ کار خلافی از ما سر نزده و هیچ اندیشه باطلی بر ما راه نیافته است. آیا شما شایسته بلاها نیستید که از ما دوری می جوید و ما را ترک می کنید؟...

شما از طاغیان امت و فرومایگان جامعه هستید. شما دورافتادگان از کتاب خدا و پایمال کنندگان سنتها و کشندگان فرزندان پیامبرانید، شما نابودکنندگان خاندان اوصیاء و اولیا هستید، شما زنا را علت خویشاوندی می دانید و آزاردهندگان به مؤمنانید. با استهزاء کنندگان پیامبر(ص) که کتب آسمانی را پاره پاره کردند همصدا شدید.

آری شما معاویه و پیروان او را کمک کردید و از یاری ما دست برداشتید. به خدا سوگند این پیمان شکنی در میان شما معروف است، ریشه شما از این پیمان شکنی ها آب خورده و شاخه هایتان از این ریشه نیرو گرفته است، دل های شما بر آن استوار گشته و سینه هایتان از آن لبریز شده است. شما کثیف ترین میوه ای هستید که برای هر تماشاگری مایه اندوه است، و طعمه لذیذی برای غاصبان می باشید. لعنت خدا بر آن پیمان شکنان باد که سوگندهای خود را پس از تأکید درهم شکستند، درحالیکه خداوند را بر آن پیمان کفیل داده بودید...»

(منابع: فرهنگ سخنان امام حسین(ع) - محمد دشتی، لهوف - سیدبن طاووس)

آن جمله چو بر زبان مولا جوشید

از نای زمانه نعره «لا» جوشید

تهاز گلوی اصغرشش ما به

خون بود که در جواب بابا جوشید

هل من ناصر...